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	Šifra predmeta:       
	Naziv predmeta:   
Uporedni sistemi socijalne politike

	Ciklus: I 
	Godina: III
	Semestar: VI
	Broj ECTS kredita: 5

	Status: Obavezni
	Ukupan broj sati:  125
Predavanja: 45
Vježbe: 30
Samostalni rad studenta: 50

	Učesnici u nastavi
	Prof.dr. Suada Buljubašić
Doc.dr. Nina Babić

	Preduslov za upis:
	Nema

	Cilj (ciljevi) predmeta:
	Kroz program predmeta Uporedni sistemi socijalne politike studenti će biti u prilici upoznati se sa začecima i razvojem socijalne politike u razvijenim zemljama, te  njenim osnovnim modelima. Cilj predmeta je da se studenti upoznaju sa socijalnom politikom zemalja koje se smatraju tipičnim predstavnicima osnovnih modela socijalne politike (liberalni, korporativni i socijaldemokratski).

	Tematske jedinice:
(po potrebi plan izvođenja po sedmicama se utvrđuje uvažavajući specifičnosti organizacionih jedinica)
	- Definicije, osnovni pojmovi i područja socijalne politike
- Modeli (režimi) socijalne politike
- Socijalna politika Velike Britanije
- Socijalna politika SAD
- Socijalna politika Njemačke
- Socijalna politika skandinavskih zemalja

	Ishodi učenja
	Studenti će moći: 
· adekvatno analizirati značajne faktore za razvoj socijalne politike,
· analizirati razlike u modelima socijale politike,
· uočiti razlike u socijalnoj politici razvijenih zemalja,
· analizirati značaj socijalne politike za društvo.


	
Metode izvođenja nastave: 
	
1. Interaktivna predavanja
2. Vježbe

	Metode provjere znanja sa strukturom ocjene[footnoteRef:1]:  [1:  Struktura bodova i bodovni kriterij za svaki nastavni predmet utvrduje vijece organizacione jedinice prije pocetka studijske godine u kojoj se izvodi nastava iz nastavnog predmeta u skladu sa clanom 64. st.6 Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo] 

	1. Parcijalni ispit: 40% (0-40 bodova)
2. seminarski rad: 5% (0-5 bodova)
3. prezentacija: 5% (0-5 bodova)
4. finalni ispit: 50% (0-50 bodova).

	Literatura[footnoteRef:2]:  [2:  Senat visokoškolske ustanove kao ustanove odnosno vijece organizacione jedinice visokoškolske ustanove kao javne ustanove, utvrduje obavezne i preporučene udžbenike i priručnike, kao i drugu preporucenu literaturu na osnovu koje se priprema i polaže ispit posebnom odlukom koju obavezno objavljuje na svojoj internet stranici prije početka studijske godine u skladu sa članom 56. st 3. Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo] 


	Obavezna: 
1. [bookmark: _Hlk64454522]Buljubašić, S. (2012). Savremena socijalna politika. Sarajevo: Arka Press.
2. Buljubašić, S. (2019). Nužnost novih reformi socijalne politike u Bosni i Hercegovini, Paradigma: Časopis za teoriju i praksu socijalnog rada, specijalne edukacije i rehabilitacije, br. 3., str. 23-35.
3. Buljubašić, S., Šadić, S. (2021). Socijalni rad s djecom i porodicama u riziku. Sarajevo: Fakultet političkih nauka Univerziteta u Sarajevu.

Dopunska: 
1. Cochrane, A., Clarke, J, (1993) Comparing Welfare States: Britain in International Context, SAGE Publications, London
2. Čekerevac, A. (1999) Uporedna i međunarodna socijalna politika, Savez društava socijalnih radnika Republike Srbije, Beograd.
3. Grupa autora (1998) Socijalna politika, zaštita i praksa,Svjetlost, Sarajevo.
4. Hadžagić, M. Socijalna politika (hrestomatija), Fakultet političkih nauka, Sarajevo.
5. Lakićević, D. (1991) Socijalna politika, Savremena administracija, Beograd
6. Lakićević, M. (2013) Socijalna politika, Fakultet za specijalnu edukaciju i rehabilitaciju, Univerzitet u Beogradu, Beograd.
7. Mesić, M. (2002) Međunarodne migracije – tokovi i teorije, Societas, Zagreb
8. Puljiz, V. (1997) Socijalne reforme Zapada- od milosrđa do socijalne države, RSP, Zagreb.
9. Puljiz, V.  i sur. (2005) Socijalna politika: povjest, sustavi i pojmovnik, Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu.
10. Vuković, D. (2002) Sistemi socijalne sigurnosti,  Službeni glasnik, Beograd.
11. Šućur, Z., Siromaštvo: teorije, koncepti i pokazatelji, Zagreb, Pravni fakultet, 2001.


	



IZVEDBENI PLAN PREDAVANJA I VJEŽBI


	Radna 
sedmica
	Datum/sat
	Naziv tematske cjeline
	Plan vježbi
	Datum/sat

	1.
	27.02.2024.
12:00-14:15
	Uvodna predavanja – predstavljanje syllabusa i obaveza u toku semestra

	Uvodne vježbe – predstavljanje syllabusa i obaveza u toku semestra

	27.02.2024.
14:30-16:00

	2.
	05.03.2024.
12:00-14:15
	Definicije, osnovni pojmovi i područja socijalne politike; Socijalno osiguranje
	Podjela tema za seminarske radove, formiranje grupa za radionice i debate
	05.03.2024.
14:30-16:00

	3.
	12.03.2024.
12:00-14:15
	Pojam i definicije države blagostanja
	Osnovni pojmovi – rad u grupama
	12.03.2024.
14:30-16:00

	4.
	19.03.2024.
12:00-14:15
	Modeli (režimi) socijalne politike 
	Modeli socijalne politike – zadatak za studente i diskusija
	19.03.2024.
14:30-16:00

	5.
	26.03.2024.
12:00-14:15
	Socijalna politika Velike Britanije
	Diskusija: Socijalna politika razvijenih zemalja i zemalja u razvoju – prednosti i nedostaci - zadatak za studente
	26.03.2024.
14:30-16:00

	6.
	02.04.2024.
12:00-14:15
	Razvoj i karakteristike socijalne politike Velike Britanije
Sedmica on-line nastave
	Velika Britanija – zadatak za studente
Sedmica on-line nastave
	02.04.2024.
14:30-16:00

	7.
	09.04.2024.
12:00-14:15
	MIDTERM
	MIDTERM
	09.04.2024.
14:30-16:00

	8.
	16.04.2024.
12:00-14:15
	Socijalna politika SAD 
Razvoj i karakteristike socijalne politike SAD
	[bookmark: _Hlk64890664]Prezentacije studenata: zemlje predstavnice liberalnog modela
	16.04.2024.
14:30-16:00

	9.
	23.04.2024.
12:00-14:15
	Socijalna politika Njemačke
	Prezentacije studenata: zemlje predstavnice liberalnog modela
	23.04.2024.
14:30-16:00

	10.
	30.04.2024.
12:00-14:15
	Razvoj i karakteristike socijalne politike Njemačke
	Prezentacije studenata: zemlje predstavnice korporativnog  modela
	30.04.2024.
14:30-16:00

	11.
	07.05.2024.
12:00-14:15
	Socijalna politika skandinavskih zemalja
	Prezentacije studenata: zemlje predstavnice korporativnog  modela
	07.05.2024.
14:30-16:00

	12.
	14.05.2024.
12:00-14:15
	Razvoj i karakteristike socijalne politike skandinavskih zemalja
	Prezentacije studenata: zemlje predstavnice korporativnog modela
	14.05.2024.
14:30-16:00

	13.
	21.05.2024.
12:00-14:15
	Mjere aktivne politike na tržištu rada
	[bookmark: _Hlk64890742]Prezentacije studenata: zemlje predstavnice socijaldemokratskog modela
	21.05.2024.
14:30-16:00

	14.
	28.05.2024.
12:00-14:15
	Porodična politika
	Prezentacije studenata: zemlje predstavnice socijaldemokratskog modela
Predaja seminarskih radova
	28.05.2024.
14:30-16:00

	15.
	04.06.2024.
12:00-14:15
	Zajedničke karakteristike socijalne politike skandinavskih zemalja
Sedmica on-line nastave
	[bookmark: _Hlk64890775]Priprema za završni ispit

Sedmica on-line nastave
	04.06.2024.
14:30-16:00

	16.
	
	ZAVRŠNI ISPIT
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